
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1889 / 2012 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO:  ATTIVITA' CULTURALI DI DICEMBRE 2012 ¿ SPESE VARIE 

 
IL   D I R I G E N T E 

Richiamata la definizione di Museo adottata dall’ICOM (International Council of Museums), 

secondo la quale "Il Museo è un'istituzione permanente senza scopo di lucro, al servizio della società 

e del suo sviluppo, aperta al pubblico, che effettua ricerche sulle testimonianze materiali e immateriali 

dell'uomo e del suo ambiente, le acquisisce, le conserva, le comunica e specificamente le espone per 

scopi di studio, educazione e diletto"; 

 

Preso atto che per le attività culturali programmate per il mese di dicembre 2012 è necessario 

provvedere all’affidamento di una serie di servizi e forniture, nello specifico: 

1. forniture di pubblicazioni di carattere vario per il bookshop del Museo Civico; 

2. servizio di catering per n. 50 persone che hanno acquistato un pacchetto promozionale della 

mostra Novecento Italiano Passione e Collezionismo, consistente nell’ingresso alla mostra, con 

annessa visita guidata e aperitivo al costo complessivo di € 1.000,00 (iva inclusa); 

3. servizio di distribuzione di depliant promozionali della mostra Novecento Italiano Passione e 

Collezionismo in circa 400 locali, situati a Verona, Mestre, Padova, Terme Euganee e Vicenza; 

4. intervento di manutenzione ordinaria all’autovettura in dotazione all’Area III. 

  

Evidenziato che per la fornitura sub 1 è stata effettuata un’indagine di mercato tra case editrici 

specializzate nelle pubblicazioni a carattere culturale e ritenuto di procedere con i seguenti 

affidamenti: 

• € 400,00 (iva compresa) alla casa editrice Giunti di Firenze per la fornitura di 

complessive 50 copie di pubblicazioni sulla storia dell’arte del secolo scorso; 

• € 540,00 (iva compresa) alla ditta Grafiche Tassotti di Bassano del Grappa per la 

fornitura di complessive 50 copie di pubblicazioni sulla storia bassanese.  

 

Verificato che per il servizio di catering sub 2 l’offerta migliore prodotta in seguito all’indagine di 

mercato esperita tra ristoranti specializzati nel settore è quella del Ristorante Al Pioppeto di Romano 

D’Ezzelino (VI) con un importo di € 450,00 (iva inclusa);  

 

Evidenziato che per il servizio sub 3 è stata condotta un’indagine di mercato tra operatori del 

settore e l’offerta più congrua è stata prodotta dalla ditta Perli Servizi di Bassano del Grappa con un 

importo di € 338,80 (iva inclusa);    

 

Preso atto che per il servizio sub 4 è stata fatta un’indagine di mercato tra le locali autofficine e che 

l’offerta migliore è stata prodotta dalla ditta AMB Le Privilege srl di Bassano del Grappa (VI) per un 

importo complessivo di € 60,39 (iva inclusa); 

 

Dato atto, infine, della necessità di provvedere allo spostamento di alcuni mobili all’interno del 

Museo Civico e quindi di affidare un servizio di facchinaggio a ciò destinato; 

 



 

Contattata, sulla base di una precedente indagine di mercato fatta in occasione del trasloco degli 

uffici della Biblioteca Civica, la ditta Bartolomeo Ferracina Società Cooperativa Sociale Onlus di 

Romano D’Ezzelino (VI), la quale per il citato servizio di facchinaggio ha proposto un importo 

complessivo di € 509,11 (iva inclusa) ritenuto congruo; 

 

Rilevato che le forniture ed i servizi succitati rientrano tra quelli acquisibili in economia ai sensi della 

determinazione dirigenziale n. 1039 del 24/06/2008 e ritenuto pertanto di procedere al loro 

affidamento; 

 

Accertato che non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni 

stipulate da Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli che si intendono acquisire; 

 

Viste le disposizioni contenute nel d.l. 95/2012; 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto, 

non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Viste le deliberazioni di G.C. 160 del 26.6.2012 e 169 del 3.7.2012 inerenti il Patto di stabilità 2012; 

 

Rilevato che tali spese incidono negativamente sul rispetto degli equilibri del patto di stabilità 2012 

ma la loro assunzione è imprescindibile ai fini del raggiungimento degli obiettivi di gestione prefissi; 

 

Preso atto che i servizi sub. 3 e sub. 4 rientrano tra le spese soggette a monitoraggio ex l. 122/2010;   

 

Vista la deliberazione di G. C. n. 285 del 13.11.2012 avente ad oggetto “Approvazione P.E.G. per 

l’esercizio finanziario 2012”; 

 

Dato atto che con deliberazione C.C. n. 22 del 10.5.2012 è stato approvato il bilancio 2012 e i 

relativi allegati; 

 

Visto l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di approvare quanto in premessa descritto; 

2. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate ed approvate, i seguenti servizi, impegnando la somma complessiva di € 2.298,30 

(comprensiva di Iva) ed imputandola secondo lo schema riportato 

 

Descrizione sommaria  

del servizio o fornitura 

prestatore di servizi 

individuato 

CIG Corrispettivo 

pattuito  

(comprensivo 

di IVA) 

Imputazione 

spesa  

(bilancio 2012) 

fornitura di complessive 

50 copie di 

pubblicazioni sulla 

casa editrice Giunti 

di Firenze 

XB806D03A7 € 400,00 tit 1, Funz. 5, 

Serv.1, Int. 2 

scheda 801017 



storia dell’arte del secolo 

scorso 

fornitura di complessive 

50 copie di 

pubblicazioni sulla 

storia bassanese 

Grafiche Tassotti 

di Bassano del 

Grappa (VI) 

X9006D03A8 € 540,00 tit 1, Funz. 5, 

Serv.1, Int. 2 

scheda 801017 

 

servizio di catering per 

n. 50 persone che hanno 

acquistato un pacchetto 

promozionale della 

mostra Novecento Italiano 

Passione e Collezionismo 

Ristorante Al 

Pioppeto di 

Romano 

D’Ezzelino (VI) 

X1806D03AB € 450,00 tit 1, Funz. 5, 

Serv.1, Int. 3 

scheda 350010 

 

servizio di distribuzione 

di depliant promozionali 

della mostra Novecento 

Italiano Passione e 

Collezionismo in circa 400 

locali, situati a Verona, 

Mestre, Padova, Terme 

Euganee e Vicenza 

Perli Servizi di 

Bassano del 

Grappa (VI) 

XC306D03AD € 338,80 tit 1, Funz. 5, 

Serv.1, Int. 3 

scheda 350010 

intervento di 

manutenzione ordinaria 

all’autovettura in 

dotazione all’Area III 

AMB Le Privilege 

srl di Bassano del 

Grappa (VI) 

X9B06D03AE € 60,39 tit 1, Funz. 5, 

Serv.1, Int. 3 

scheda 800054 

servizio di facchinaggio 

relativo allo 

spostamento di mobili 

all’interno del Museo 

Civico 

Bartolomeo 

Ferracina Società 

Cooperativa Sociale 

Onlus di Romano 

D’Ezzelino (VI) 

X4006D03AA € 509,11 tit 1, Funz. 5, 

Serv.1, Int. 3 

scheda 800054 

 

 

3. di procedere al pagamento delle spese citate in presenza di regolari fatture entro il limite 

massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

della regolarità qualitativa e quantitativa dei servizi e delle forniture da parte degli incaricati. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 105392 
U 105393 



U 105394 
U 105396 
U 105397 
U 105398 

 
  
 
. 
 
. 
 


